Nicolae Iorga (1871−1940), membru marcant al Academiei, teoretician al istoriei,
medievist de prestigiu, promotor al studiilor sud-est europene, traducător, scriitor,
jurnalist, diplomat şi om politic rămâne o figură emblematică a vieţii româneşti. În
calitatea sa de preşedinte al Secţiunii istorice, acad. Nicolae Iorga a elaborat o operă
monumentală, integrând istoriografia spaţiului românesc în cea universală.

La 1/13 aprilie 1866 se înfiinţa la Bucureşti una dintre primele instituţii
fundamentale pentru consolidarea statului românesc modern, Societatea Literară
Română, reorganizată un an mai târziu în Societatea Academică Română şi
transformată în anul 1879 în Academia Română.